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RESUMEN 

En el presente caso de estudio trataremos de los flujos de venta del año 2019-2020 de la empresa 

inplanet.sa sucursal Babahoyo. Que es una empresa del ecuador, su sede principal es en la ciudad 

de Milagro cuya gestión radica en proveer servicio de internet a la comunidad. Fue constituida el 

20 de agosto del año 2002 bajo las leyes de la República del Ecuador, en el Cantón Milagro, 

Provincia del Guayas. En los aspectos financieros reflejados en los años 2019-2020 la empresa 

In.Planet.S.A tuvo ventas por 

  4.218.198 dólares para el año 2019  mientras tanto para el posterior año 2020 tuvieron ventas 

por 5.172.088 dólares lo cual represento netamente un incremento con respecto a su anterior año. 

El estudio de caso que se lleva acabo describe los flujos de venta, así como también nos muestra 

el ingreso que tuvo por cada actividad que realiza la empresa, también nos demuestra las 

variaciones que hubo de un año a otro en los flujos de venta. 

El propósito de demostrar este desarrollo es analizar Por qué Hubo una variación considerable en 

las ventas del año 2020 con respecto al año anterior del 2019. 
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ABSTRACT 

 

In this case study we will deal with the sales flows of the year 2019-2020 of the company 

inplanet.sa Babahoyo branch. Which is a company from Ecuador, its headquarters is in the city 

of Milagro whose management lies in providing internet service to the community. was 

incorporated on August 20, 2002 under the laws of the Republic of Ecuador, in the Milagro 

Canton, Guayas Province. In the financial aspects reflected in the years 2019-2020, the company 

In.Planet.S.A had sales of 

  4,218,198 dollars for the year 2019, while for the subsequent year 2020 they had sales of 

5,172,088 dollars, which clearly represented an increase compared to the previous year. 

The case study that is carried out describes the sales flows, as well as showing us the income that 

it had for each activity carried out by the company, it also shows us the variations that there were 

from one year to another in the sales flows. 

The purpose of demonstrating this development is to analyze why there was a considerable 

variation in the sales of the year 2020 with respect to the previous year of 2019. 
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INTRODUCCIÓN 

La empresa In.Planet.S.A esta categorizada como una  empresa Privada la cual está obligada 

a llevar Contabilidad, este tipo de negocio se encuentra dentro del entorno al sector de servicios, 

cuya actividad que brinda  este sector en la actualidad es de soluciones y asistencia para el servicio 

de internet, ventas de productos tecnológicos, soporte técnico y mucho más.  

Lugar en donde se pudo desarrollar el presente caso de estudio, con el tema análisis 

comparativo de los flujos de venta del año 2019-2020 de la empresa In.Planet.S.A sucursal 

Babahoyo, cuya empresa cuenta con su Registro Único de Contribuyente (RUC) #0992267453001, 

su razón social pertenece al gerente HARLYNTON RENE MORA GAVILANEZ, , Esta compañía 

de nacionalidad ecuatoriana cuenta con más de 15 años en el mercado, fue constituida el 20 de 

agosto del año 2002 bajo las leyes de la República del Ecuador, en el Cantón Milagro, Provincia 

del Guayas de tal manera que se pudo obtener información detallada sobre los controles que lleva 

en sus actividades diarias lo que nos guía a indagar si cumple a tiempo su compromiso fiscal. 

Posterior a esto se considera como Sublínea de investigación la Gestión Financiera, Tributaria y 

Compromiso Social.   

Procediendo con esta investigación se desarrollada con la finalidad de poder tener 

conocimientos en los procesos de los flujos de venta, entonces así se puede determinar si el 

procesos de venta que se llevó en el año 2019 influyo en el año 2020 para el crecimiento de sus 

ventas de forma positiva o negativa; logrando así una comparación de estos dos años si ha 

beneficiado la empresa. 



El objetivo de este caso práctico es analizar las causas de crecimiento en el flujo de ventas 

en el año 2020. A consideración de esto como Sublínea de investigación la Gestión Financiera, 

Tributaria y Compromiso Social para trabajar este caso. 

Como método de investigación se consideró los siguientes que son: inductivo, financiero, 

explorativo y analítico todo esto sirven como procesos para realizar observaciones en 

determinados hechos que se tomó de la empresa, para poder llevar a cabo este estudio de caso, se 

contó como instrumento de ayuda el haber realizado ciertas preguntas al contador del negocio en 

conjunto al dueño y al administrador ya que estos dos personajes son los encargados del negocio 

quienes brindaron la información necesaria. Por medio de ellos se nos otorgó información 

relacionado a los flujos de venta de los años 2019-2020 respectivamente. Se contó con 

herramientas de investigación de apoyo fuentes bibliográficas que fue un recurso necesario para 

aclarar dudas respecto a tema tratado.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Desarrollo 

Análisis Comparativo de los Flujos de Venta del Año 2019-2020 de la 

Empresa In.Planet S.A. Sucursal Babahoyo 

In.Planet.S.A es una empresa que provee servicios de internet, según (NIC Argentina, 

2018), muchos ven a internet como una nube de tecnología, pero en realidad es una inmensa “red 

de redes”, se podría decir que es una red conectada simultáneamente y de forma continua a otra. 

Mientras que (Significados.com, 2022) nos dice que se trata de un sistema de redes que están 

interconectadas de manera global con redes de ordenadores, mediante distintos protocolos con la 

finalidad de permitir el intercambio de información, servicios y recursos, entre los usuarios a través 

de la web.  

Esta compañía de nacionalidad ecuatoriana cuenta con más de 15 años en el mercado, fue 

constituida el 20 de agosto del año 2002, bajo las leyes de la República del Ecuador, en el Cantón 

Milagro, Provincia del Guayas, en donde se encuentra operando la Matriz de esta entidad, a lo 

largo del tiempo In.Planet.S.A ha logrado expandirse a lo largo del país, en muchas ciudades como 

por ejemplo Babahoyo. 

La empresa “IN.PLANET S.A.”, sucursal Babahoyo, se encuentra ubicada en la Avenida 

5 de Junio y Rocafuerte, en el Cantón Babahoyo, Provincia de Los Ríos, es una entidad que inició 

sus operaciones el día 13 de octubre del año 2016, la misma se dedica a la venta al por menor de 

quipos de telecomunicaciones, actividades de suministro de acceso a internet por los operadores 

de la infraestructura de telecomunicaciones inalámbricas y servicios de gestión y manejo in situ 



de sistemas informáticos y/o instalaciones de procesamiento de datos de los clientes, y servicios 

de apoyo conexos.  

Esta entidad debe cumplir con las obligaciones que tiene con el Servicio de Rentas Internas, 

estas son las declaraciones de IVA y las de Impuesto a la Renta por lo cual se rige por la Ley 

Orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI), su reglamento y el Código Tributario. 

La Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI) (2015), establece que son sujetos 

pasivos del impuesto a la renta las personas naturales, las sucesiones indivisas y sociedades, ya 

sean estas nacionales o extranjeras que estén o no domiciliadas en el país, y que obtengan ingresos 

gravados de conformidad con las disposiciones la Ley antes mencionada. 

En la actualidad en la ciudad de Babahoyo, existen un sin número de empresas que 

proporcionan el servicio de internet, entre las cuales se encuentran Claro, Corporación Nacional 

de Telecomunicaciones (CNT), Interdatos, Antel, Netlife, Jatnet, Internat, Grupo internet para 

todos (Infonet), estas pueden proporcionan el servicio por medio fibra óptica, o por el sistema 

tradicional que es Wireless, en el cual, se usan antenas y repetidores, para llegar a distintos lugares, 

la empresa In.Planet. S.A, se maneja con este último. 

Considerando la cantidad de empresas que ofertan los servicios de internet se podría decir 

que el mercado se está saturando, pero en realidad aún existen muchos lugares aledaños a la ciudad 

de Babahoyo, que aún no cuentan con cobertura de ningún proveedor de internet, por lo cual, es a 

esta población que se dirigen las nuevas promociones en cuanto a instalaciones, para que más 

clientes puedan formar parte de la empresa. 

 



 

In.Planet.S.A se ha direccionado a estos sectores por el motivo de que la competencia se 

ha concentrado principalmente en la ciudad, por lo tanto al existir demanda fuera de la ciudad, le 

conviene concentrarse en estos sectores para poder generar mayores ingresos y aumentar el flujo 

de ventas que tienen anualmente. 

Se ha hablado mucho de cobertura y la (Real Academia Española (RAE), 2021) indica que 

esta es la extensión territorial que abarcan diversos servicios, especialmente los de 

telecomunicaciones. La cobertura de In.Planet.S.A, en los lugares en los que presta servicios es 

muy buena, debido a que la entidad cuenta con torres que proporcionan una excelente señal de 

internet, para así satisfacer las necesidades de sus clientes, al brindar un servicio de calidad y lograr 

que los mismos permanezcan fieles a la empresa. 

En el presente estudio de caso se hablará de un análisis comparativo del flujo de ventas de 

los años 2019 y 2020, esto se realiza para poder analizar los motivos del crecimiento del flujo de 

ventas entre un periodo y otro y a su vez mostrar una comparación entre el año 2019, con respecto 

al año 2020. 

El flujo de ventas según (Makarov, 2021) debe ser el camino que todas las negociaciones 

deben seguir para convertirse en ventas efectivas, pero también aclara que no todas las 

negociaciones pueden concretarse.  

 

 



 

 

In.Planet.S.A al ser una entidad que una de sus principales actividades operacional se basa 

en la prestación de servicios de internet, o telecomunicaciones, debe tener claro que es y cómo 

funciona un flujo de ventas, (Neuman, 2020), nos indica que un flujo de ventas es la guía por la 

cual los contratos deben pasan antes de poder cerrarlos, también establece que tienen distintas 

etapas que deben de ser seguidas, las cuales fueron diseñadas para continuar el proceso de decisión 

de los clientes. 

La entidad se ha establecido como Flujo de Ventas un estado en el cual ellos pueden llevar 

un control de las variaciones que existieron entre los distintos años, con el mismo se realizan los 

presupuestos para el año siguiente y a su vez pueden calcular que tanto crecimiento ha tenido la 

empresa en cuanto a aumento de ventas y por consiguiente incremento de clientes. 

Según lo que informaron los trabajadores de In.Planet.S.A este Flujo les resulta tan 

conveniente como los inventarios, porque al controlar las variaciones que existen entre un año y 

otro, pueden generar estrategias que les ayuden con la toma de decisiones, en cuanto a las nuevas 

actividades a desarrollarse anualmente para poder llegar a cumplir con la visión de la entidad, la 

cual se basa en poder tener sucursales en cada una de las provincias del Ecuador y volverse una de 

las empresas más reconocidas por brindar servicios de calidad. 

Para continuar con el estudio de caso se presentará el Flujo de Ventas que ha mantenido la 

empresa en el año 2019, el cual fue el siguiente: 

 



 

Tabla 1. Flujo de Venta año 2019 

ACTIVIDADES USD 

Servicios de internet $                  4.148.698 

Instalaciones de internet $                     275.987 

Venta de Equipo $                       66.228 

Servicio Técnico $                            205 

(-) Descuentos y Devoluciones ($                   272.920) 

TOTAL $                  4.218.198 

                             Elaborado por: Maliza 

                            Fuente: Inplanet S.A. 

Mientras que el Flujo de Venta que mantuvo la entidad en el año 2020, el año de la 

Pandemia, fue el siguiente: 

Tabla 2. Flujo de Ventas año 2020 

ACTIVIDADES USD 

Servicios de internet $                  4.978.437 

Instalaciones de internet $                     413.980 

Venta de Equipo $                       79.473 

Servicio Técnico $                            410 

(-) Descuentos y Devoluciones ($                   300.212) 

TOTAL $                  5.172.088 

Elaborado por: Maliza 

Fuente: In.Planet S.A. 

 



Como se puede observar en las dos tablas anteriores se especifican las actividades que 

generaron el Flujo de Ventas las mismas, que son consideradas como actividades operativas, 

(Rodríguez Domínguez, Gallego Álvarez, & García Sánchez), concuerdan que las actividades 

operativas constituyen la principal fuente de ingresos de la empresa también indican que son un 

indicador clave, debido a que estas actividades proporcionan fondos líquidos suficientes para 

solventar y pagar dividendos y realizar inversiones, sin tener que llegar a buscar financiamiento 

externo. 

(Ricardo, Exonegocios, 2020) Habla sobre los ingresos operativos clave o actividades 

operativas clave, estas son aquellas que proporcionan ingresos directos para la entidad, esto pueden 

ser por la fabricación y venta de los productos o servicios, en el caso de la empresa In.Planet.S.A., 

estos ingresos claves, vendrían a ser los que son generados por las actividades que están detalladas 

en el RUC, de la entidad por lo cual estos son los que se reflejan en los Flujos de Venta de los 

periodos 2019 y 2020. 

Para poder realizar el análisis comparativo de los Flujos de Venta de los periodos 2019 y 

2020, (Sodiummedia, 2022) nos indica que el análisis comparativo es una forma en la que se 

comparan dos o más objetos de estudio, como conclusión de esto se obtienen las ventajas y 

desventajas de lo comparado. Mientras tanto (QuestionPro, 2022) lo considera como una estrategia 

que es de suma importancia en la investigación de mercado porque facilita establecer relaciones 

entre procesos, documentos, conjunto de datos u otros. 

En este estudio de caso se establecerá, si entre los periodos 2019 y 2020, existió una 

variación la misma que según (The Free Dictionary, 2022) es el cambio que hace que algo o alguien 

sea diferente en cierto aspecto de lo que era, por lo tanto en la siguiente tabla se podría ver un  



incremento o una disminución en cuanto a los valores establecidos en los estados de Flujo de 

Ventas de ambos años, esto con el fin de proporcionarle a la entidad y a la comunidad en general 

los motivos o causas por los cuales se vio afectada o beneficiada la empresa In.Planet S.A. 

Tabla 3. Variación entre los periodos 2019 y 2020 

ACTIVIDADES USD 2019 USD 2020 Variación 

Servicios de internet $             4.148.698 $              4.978.437 $         829.739 

Instalaciones de internet $                     275.987 $                     413.980 $         137.993 

Venta de Equipo $                       66.228 $                       79.473 $           13.245 

Servicio Técnico $                            205 $                            410 $                205 

(-) Descuento y Devolución  ($                   272.920) ($                300.212) ($          27.292) 

TOTAL $                  4.218.198 $                  5.172.088 $          953890 

Elaborado por: Maliza 

 

Como se puede observar en la tabla 3 denominada variación entre el periodo 2019 y 2020 

las actividades de la empresa In.Planet S.A., como por ejemplo en servicios de internet tuvo una 

variación de $ 829.739, en instalaciones tuvo una variación de $ 137.993, en venta de equipo 

obtuvo una variación de $ 13.245, en servicio técnico obtuvo una variación de $ 205, en descuentos 

y devoluciones tuvo una variación de $ 27.292, y para obtener el total de variaciones se suman las 

cuatro primeras actividades y por último se resta descuento y devolución, por lo tanto existe una 

variación total de $ 953.890. 

 

 



En la siguiente tabla se mostrarán las actividades, los valores por periodos, por variaciones 

en dólares y en variaciones porcentuales que según (Ricardo, Economia Industrial , 2022) es el 

cambio que existe en una cuenta de un período a otro expresado como una proporción, para poder 

conocer que tanto por ciento fue la variación que existió entre el periodo 2019 y 2020. 

Tabla 4. Variaciones porcentuales entre los periodos 2019 y 2020 

ACTIVIDADES USD 2019 USD 2020 Variación % 

Servicios de internet $  4.148.698 $  4.978.437 $         829.739 19.99 % 

Instalaciones de internet $    275.987 $     413.980 $         137.993 49.99 % 

Venta de Equipo $      66.228 $       79.473 $           13.245 19.99 % 

Servicio Técnico $           205 $           410 $                205 100 % 

Descuento y Devolución  ($    272.920) ($   300.212) ($         27.292) 10 % 

TOTAL $  4.218.198 $  5.172.088 $          953890 22.61 % 

Elaborado por: Maliza 

 

Tal como se puede observar en la tabla anterior se realizó la variación porcentual esto se 

llevó a cabo mediante la fórmula: 

((Valor Actual  − Valor Anterior) / Valor Anterior) × 100 

Una vez que ya se conoce la fórmula que se ocupó para calcular la variación porcentual se 

puede decir que los servicios de internet tuvieron un incremento del 19.99% entre el año 2019 y el 

año 2020, mientras que la actividad de Instalaciones tuvo un aumento de 49.99%, en venta de 

equipo hubo un aumento de 19.99%, pero en servicio técnico existió un incremento del 100%, y 

en descuento y devolución un aumento del 10%. 



Ahora que ya están calculadas las variaciones monetarias y variaciones porcentuales, se 

puede decir que, en el año 2020, existió un incremento total del 22,61% en comparación con el 

año 2019, entonces a que se debe este incremento. 

Como se puede observar en las tablas anteriores las variaciones que existieron entre los 

distintos periodos fueron para beneficio de la empresa, esto se debió a que, en el año 2020, existió 

un incremento en la demanda de servicios de telecomunicaciones, el Diario (El Comercio, 2021), 

nos indica que la Pandemia aceleró el crecimiento de los servicios de telecomunicaciones, en el 

año 2020, el 70,7% de la población usó Internet, lo que figuro 11,5 puntos porcentuales más que 

en el 2019, mientras que en la zona rural creció 14% y en la urbana, 10,4%. Del total de usuarios, 

92,1% utilizó Internet una vez al día. 

Como está indicado en el párrafo anterior en el año 2020, al existir la Pandemia, cualquiera 

pensaría que las ventas disminuirían considerando que la mayoría de los negocios tuvieron una 

baja rentabilidad, por estos motivos, pero al no poder salir de casa y existiendo la necesidad de 

seguir trabajando en el caso de los adultos y de seguir estudiando en el caso de los adolescentes y 

niños, el uso de servicios de telecomunicaciones tuvo un incremento de forma considerable. 

La empresa In.Planet S.A. en el periodo del año 2020, obtuvo un incremento del 22.61% 

en consideración al año 2019, esto se debió a que sectores aledaños de Babahoyo en los que en el 

año 2019, no había cobertura, en la actualidad cuentan con un servicio de muy buena calidad, el 

mismo que fue proporcionado por la empresa, por la alta demanda que existió de este servicio. 

(Gonzalez, S/A) Nos indica que la demanda es la cantidad de bienes y servicios que pueden 

ser adquiridos, los mismos que se pueden conseguir a distintos precios según como este en el 

mercado, por los clientes en un determinado momento, mientras que (Ucha, 2015) explica que la 



demanda abarca bienes y servicios que pueden ser adquiridos a precios de mercado, ya sea por un 

consumidor o por el conjunto total de consumidores con el fin de satisfacer sus necesidades y 

deseos. 

La demanda de Servicios de internet en el año 2020, tuvo un incremento del 19.99%, sin 

duda una cifra considerable, y esta, solo es de los servicios de internet, los mismos que ya estaban 

en funcionamiento y realizaron un cambio en su plan de internet, mientras que en donde realmente 

se ve el aumento es en instalaciones de internet el mismo que tiene un porcentaje del 49.99%, este 

fue el rubro que gracias a la Pandemia y el confinamiento en el que la población tuvo que ingresar, 

la empresa se vio beneficiada. 

En la venta de equipo, también aumento un 19.99%, pero en el servicio técnico el 

incremento fue del 100%, este rubro se refiere al manejo in situ de sistemas informáticos y/o 

instalaciones de procesamiento de datos de los clientes, y servicios de apoyo conexos, en este el 

valor del año anterior fue duplicado, debido a que los servicios tuvieron una alta demanda en la 

Pandemia y por ultimo lo que es descuento y devoluciones estos fueron valores que se redujeron 

en el periodo porque se presentaron promociones en las que el servicio tenía porcentajes de 

descuento por los 3 primeros meses y a su vez por devoluciones las mismas que pudieron ser por 

parte de los clientes, o porque la empresa termino el contrato con algún cliente que no cancelaba 

las deudas. 

 

 

 



CONCLUSIÓN 

En conclusión que se pudo llegar en este caso de estudio, con su respectivo analisis acerca 

de sus flujos en sus ventas en la cual se estima que la empresa  In.Planet S.A. en el año 2020 tuvo 

mayor demanda en sus servicios a comparación del año antertior 2019, aunque las ventas tuvo 

gran crecimiento mantuvo ciertas cosas que fallaron en la cual tuvieron fallos en su servicio la cual 

su eficiencia por parte de las personas que dirigen el negocio perjudico un poco sus demandas 

dentro del mercado.  

El propietario del negocio In.Planet S.A. persona encargada de el lugar y saber de que forma 

dirigir para las falencias tuvo un poco de descuido en administar para que el serviocio se de manera 

confortable evitando perdidas un poco la perdida de clientes por no cumplir con el servicio de 

brinda la empresa en su tiempo.  

Al revisar y analisar el flujo de las ventas se observo que unos de sus mayores dificultades 

de tener mayor rentabilidad fue lo que no estuvo preparada para una situación como la que sucedió 

con sus apartos para brindar y cubrir la necesidad del cliente al 100% a pesar de ser una empresa 

grande en diferentes parte del pais y que cuenta con esta sircursal que se encuentra en la ciudad de 

Babahoyo, no se encontraba en el punto exacto de cubirir todo.  

 Pero a pesar de todo al comprar los dos años en cuestion como son el año 2019 – 2020 se puedo 

observar que el flujo de ventas en el año 2020 no fue mucho sus ganancias pero si una 

consideracion no tan aceptable se obtuvo de ganancias en beneficios de la empresa.  

Motivos que este negocio de hay para adelante debio aumentar su red, su dipositivos, sus 

servicios en general para sastifacer las necesidades de los clientesm, sin presentar tardios en sus 

servicos brindados mostrando asi la calidad que siempre se ha caracterizado la empresa en general. 
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